- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开*全文

浦人社提复〔2023〕30 号

对新区政协七届二次会议
第 075号提案的答复

致公党浦东区委：

贵单位提出的《关于浦东新区实施更加便利的海外人才引进

政策的建议》的提案（第 075 号）收悉。首先，非常感谢贵单位

对浦东新区人才工作的关心。关于提案中提到的有关问题和建

议，经研究，答复如下：

一、关于“深化创新人才政策，创建具有浦东特色的人才品

牌，搭建完善人才‘引育用留’四大平台，放大人才政策的集聚

效应”

为加强人才工作顶层设计，今年浦东建立了“1+1+N”人才

政策体系。第一个“1”是《关于新时代浦东新区全面推进社会

主义现代化建设引领区人才发展的实施意见》，是浦东人才工作

- 2 -

的纲领性文件，制定了到 2025、2035、2050 年的中长期规划，

将构建具有国际竞争力的人才制度体系、建设更加宏大的高质量

人才队伍、打造世界级的人才发展平台、营造高品质的宜居安居

环境；第二个“1”是配套制定的三年行动方案，是贯彻落实《实

施意见》的路线图和任务书。“N”是作为配套的专项人才政策，

首批聚焦战略科技人才推出“明珠计划”，系统集成院士、博士

后、技能人才、金融人才、航运服务人才、教育人才、卫生人才、

法律服务人才、“高精尖缺”海外人才标准、人才安居保障等首

批专项政策。政策体系突出系统性、创新性、精准性和便利性，

支持举措上注重覆盖“引育用留”全过程，下一步将持续推进各

项政策落地见效，切实放大人才政策的集聚效应。

二、关于“突破海外人才引进签证政策，优化落地签，实现

口岸签证，同时保护人才职业信息，工作许可证与永久居留证两

证合一”

2022 年 12 月国家移民管理局公布了有关“恢复口岸签证签

发”的项目内容，涉及 M（贸易）字口岸签证等种类。浦东出入

境管理部门将在国家移民管理局指导下，进一步便利持人才签证

入境的外国人在华停居留。下一步，在区委组织部的牵头下，还

将争取探索科技人才居留许可制度、外籍人才口岸签证、外国人

工作居留许可“两证合一”等新举措。

三、关于“出入境实行人才落地签缺少目录清单，工作许可

证与永久居留证办证繁琐”

- 3 -

目前上海公安出入境管理微信公众号中详细公布了有关外

国人办理各项签证、居留许可、永久居留身份证等目录及材料，

目录清晰详尽。同时，上海公安出入境部门在 2022 年 12 月对外

公布了《关于新型冠状病毒感染了乙类乙管类后优化移民管理政

策措施的公告》，其中包括“恢复口岸签证签发”的内容。当前

由出入境部门受理并签发永久居留身份证的申请方式有十几种

类型，包含针对外籍人才办理的特殊人员类别等，申请材料及办

结周期都非常便捷，也得到了外籍人才的认可。

自 2017 年 4 月 1 日实施外国人来华工作许可制度以来，在

市外专局的指导下，浦东人社部门不断优化办理流程，通过创新

“线上办”，做好外国人来华工作许可不见面审批工作，对除了

需要现场提交纸质材料核验的外国人来华工作许可业务外，其余

都已实现全程网上办理，推动人才办事“少填、少跑、快办”；

开辟“单一窗口”服务，形成外国人来华工作许可、工作居留许

可“一口受理、一并发证”的新模式，进一步提升办事便利性。

四、关于“继续打造浦东国际人才港品牌，打造国际人才发

展引领区”

将在区委组织部牵头下，不断强化浦东国际人才港枢纽功

能，引进更多国际国内知名的人力资源机构和功能性服务平台，

积极举办各类人才交流活动。在浦东机场设置宣传服务专窗，让

海内外人才“一出飞机场，就到人才港”。探索建设浦东新区人

才服务数字化平台，整合人才政策、创新创业平台、安居和文体

- 4 -

旅配套等资源，推动人才服务“一码集成”“一码畅行”“码上通

办”。

五、关于“推行海外人才引进的系列家庭关怀配套政策，深

化永久居住证的国民待遇水平，吸引更多海外人才集聚、就业、

安居”

公安分局出入境管理部门将在国家移民管理局指导下，继

续优化便捷人才类家属办证，包括其外籍配偶及外籍未成年子

女、成年子女，以及涉外家政人员办证。

六、关于“建立、培育浦东引才聚智的非营利性机构，形

成官方的统一对外窗口”

2022 年底，浦东探索设立了“国际人才驿站”，打造创业和

职业发展首站，提供政策咨询、配套保障等服务，为人才在落

地前提供免费人才公寓、免费创业空间等服务，落地后提供人

才政策、科技产业政策支持。还将探索打造集团化国资人才企

业，为人才发展提供专业化、市场化、全链条、全周期服务。

总之，我局今后将继续努力营造人才生活发展的良好环境，

再次感谢贵单位对浦东新区人才工作的关心和支持！

- 5 -

（此页无正文）

浦东新区人力资源和社会保障局

2023 年 5 月 9 日

承办单位通讯地址：环科路 999 弄 4 号楼 403 室

联系人：胡军 电话：58601037

浦东新区人力资源和社会保障局办公室 2023 年 5 月 9 日印发

（共印 5 份）